219. - (Mentio Silvestri de Tragina et Benvegnati de Mazaria, mil., Mag. Massariorum Curie in Sicilia). (Reg. 23, f. 77).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 2, f. 407.

220. - (Iudici Iohanni de Amicis mandat ut de annuo redditu castri Limosani, de Comitatu Molisii, inquirat). (Reg. 23, f. 77, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

221. - (Roberto, Comiti Atrebateni, nepoti suo, Vicario et Capitaneo generali Regni Sicilie, mandat ut barones et pheudatarios, qui XV ianuarii p. v. congregari se debent parati cum armis et equis, post monstram ad propria redire permittat). Dat. X ianuarii IV ind. (Reg. 23, f. 77, t.).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., busta a. 1276.

222. - (Mentio mag. Sinisii, camerarii et cler. Summi Pontificis, qui ut nuntius apostolicus se confert Neapolim sub dat. X ianuarii IV ind.). (Reg. 23, f. 77, t.).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 494, t.

223. - (Custodibus passuum Aprutii mandat ut Riccardum de Credulio, piscatorem R. Hospitii, libere transire permittant singulis diebus Veneris et Sabbati cum V salmis piscium de lacu Fucini, pro toto tempore quo ipse Rex Rome moram trahet). Dat. Rome, XIII ianuarii IV ind. (Reg. 23, f. 78).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 4.

224. - (Baiulo Avezzani mandat ut Riccardo de Credulio, piscatori R. Hospitii, quinque iumentas vel roncinos assignet pro deferendis piscibus a lacu Fucini Romam quousque ipse Rex ibidem moram trahet). Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

225. - Scriptum est ven. viro mag. Nicolao Boccelli etc. Iohanni de Alneto etc. et Ioczolino de Marra etc. Scitis qualiter, vocati a b. m. G(*regorio*) S. Romane Ecclesie Summo Pontifice, ut ad ipsum accederemus ad Urbem, providimus ibidem granum et ordeum et alia victualia pro Nobis et nostris

necessaria destinare, Nobiscumque portavimus, sicut nostis, modicam pecunie quantitatem. Quia vero idem Summus Pontifex nuper, sicut Domino placuit, diem clausit extremum, speremusque Nos forte ap. Aretium profecturos, et ibi vel in locis circumstantibus aliquam moram trahere, sicque pro Nobis et nostris oportebit emere victualia et alia necessaria, et ob hoc pecunia sit Nobis non modicum oportuna; f. v. mandamus quatenus ... convenientes in unum, inveniatis viam per quam Nobis in hoc articulo succurratur. Sicque procuretis omnino quod per totum hunc mensem ianuarii habeamus MM unciarum; et si non potestis, ... cum sciamus vos pro aliis nostris servitiis non modicum oneratos, mittatis M ad presens, et alias M quam citius poteritis festinanter. Quantitatem vero ... mittatis per aliquem fide dignum, associatum aliquibus ... stipendiariis, sicut videbitur vobis bonum ... Dat. Rome, XIV ianuarii IV ind. (Reg. 23, f. 78, t.).

FONTI: Bibl. Comun. di Palermo, ms. Qq. G. 1, f. 123, t. (trascriz.); Terlizzi, *O. c.*, p. 385, n. 720 (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 5 (trascriz. parz.); Id., *Nuovi studi sulla dominaz. angioina*, p. 12 (not.); Ms. Bibl. Naz. X. B. 75, f. 226; Sicola, *Rep. 2*, f. 408.

226. - (Roberto Comiti Atrebatensi, nepoti suo, Vicario generali Regni Sicilie, mandat ut inquirere faciat « de successu vid. quod Simon de Monteforti et quidam alias miles eius, habitis verbis cum Fulcone Rubeo (sic) de Calabria, ad invicem se percusserunt, ita quod omnes ipsi tres ex ipsis percussionibus sint defuncti ». Item mandat ut Iohannes de Alneto, Vice Magister Iustitiarius Regni, cum Petro de Sumerosa et Iustitiario Calabrie de contentione predicta inquirant, « et quod inhibeant guerram facere inter partes ipsas, cum parati simus unicuique iustitiam facere, eo quod Nobis guerra ipsa, quod absit, posset esse periculosa ». Dat. Rome, XIV ianuarii IV ind. (Reg. 23, f. 78, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 4; Id., *Nuovi studi rig. la dominaz. angioina*, p. 38; Del Giudice, *Una legge suntuaria ecc.*, p. 50; Scandone, *Not. biogr. di rimatori Siciliani*, p. 81.

227. - Scriptum est Iohanni de Monteforti, Comiti Squillacensi, dil. cons. etc. Auditio casu horrido, qui de nob. viro Simone de Monteforti, fratre vestro, nuper contigit, vobis super ipso compatimur et dolemus non minus de subtractionis modo quam de predicto subtracto, Nobis et vobis. Verum, quia omnes, qui presentis vite stadium currimus, lege mortis arctamur, et oportet unumquemque debitum solvere carnis, in Illo qui vulnerat et mordet et post horrida nubila placidum dat serenum, confortationis spiritum assumatis, credentes nob. viro Iohanni de Burlasio, dil. cons. etc.

Super hiis, que tam super consultatione nostra quam aliis, vobis ex parte nostra retulerit in hac parte, ad hec, cum Nos delinquentes in hoc graviter intendamus punire, et propterea diligentem inquisitionem fieri exinde facia-

mus; volumus et mandamus ut, sicut nostram gratiam caram habetis, nullum de consanguineis qd. Fulconis Rubei, qui dictum fratrem vestrum dicitur occidisse, modo quilibet offendatis, seu contra ipsos in aliquo procedatis, quia nostrum in hoc dominium, ad quod iustitia spectat huiusmodi, graviter lederetur. Nosque contra vos essemus non immerito propterea provocandi. Dat. Rome, XIV ianuarii IV ind. (Reg. 23, f. 78, t.).

FONTI: Bibl. Comun. di Palermo, ms. Qq. F. 65, f. 118 (trascriz.); Minieri Riccio, *Nuovi studi ecc.*, p. 38 (trascriz.); Sicola, *Rep.* 2, f. 407 (trascriz.); Scandone, *Not. biogr. di rimatori Siciliani*, p. 82 (trans.).

228. - (Mentio Ansaldi Lavandarii de Placentia, Capitanei Gaiete). (Reg. 23, f. 79).

FONTI: Sicola, *Rep.* 2, f. 408.

229. - (Mentio Riccardi de Riso, de Messana, Prothontini Calabrie et Sicilie). (Reg. 23, f. 79, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

230. - (Roberto Comiti Atrebatenzi, Vicario generali etc., mandat ut quibuscumque baronum et pheudatariorum de monstra redeuntibus qui ad ipsum Regem pro negotiis propriis Romam conferre se vellent, ire permittat). Dat. Rome, XXIV ianuarii IV ind. (Reg. 23, f. 80, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 6.

231. - (Eidem Comiti Atrebatenzi mandat ut vir nob. Rogerius de Sancto Severino Comes Marsici et Pandulfus de Fasanella, in comitiva ipsius Comitis maneant). (Reg. 23, f. 81).

FONTI: Sicola, *l. c.*

232. - (Riccardo de Aquaviva mil. et Amelio de Corbano, cons. suo, mandat ut barones Aprutii submoneat ut Aquilam cum apparatu bellico conferre se debeant). (Reg. 23, f. 81).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 71.

233. - Scriptum est Mag. Siclariis Sicle Brundusii etc. Olim vobis scripsisse recolimus in hac forma: — Karolus etc. ... Quia intelleximus per litteras Goffridi (de Bosco Guilielmi) quod vos tam ad exhibitionem ... CCC unciarum auri restantium ... quam aliarum CCCC unciarum ... pro expensis operum (castri Lucerie) ... nullatenus processistis ..., satis Excellentia nostra miratur et contra vos non indigne movetur. Quocirca ... iterato ... precipimus

quatenus ... tam pred. CCC uncias restantes ... quam easdem uncias CCCC eidem Goffrido ... tribuatis. Dat. Rome, XXIX ianuarii IV ind. (Reg. 23, f. 81, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 39.

234. - (Cum Nicolao Friczie Secreto Apulie mandaverit ut ad Sanctum Germanum « anguillas sallitas L millia, capitones C et saracas XV millia » mitteret; Mag. Iurato Sancti Germani precipit ut predicta recipiat et ad suam requisitionem, Romam mittat). Dat. Rome, II februarii, IV ind. (Reg. 23, f. 82).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 7.

235. - (Mandat ut Riccardo de Ayrola mil., causarum regiarum patrono et consiliario suo, gagia solvantur). (Reg. 23, f. 82).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 147.

236. - (Mentio Thomasii de Porta mil. iuris professoris et advocati causarum regiarum, qui Rome moram trahit in comitiva Regis sub dat. VI februarii IV ind.). (Reg. 23, f. 82, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*, con l'indicazione del fol. 83.

237. - (Roberto Comiti Atrebateni mandat ut, cum consilio mag. Nicolai Boucelli, thesaurarii sui et dom. Pape cappellani, Iohannis de Alneto, Vice Magistri Iustitiarii Regni, et Ioczolini de Marra, mag. Rationalis M. Curie, provideat de imponenda subventione LX mil. unciarum auri. Item in termino III dierum VIII mil. unciarum auri Romam mittat pro gagiis stipendiariorum, qui « propter loci caristiam, equos et arma eorum habent pignori obligata, et nisi eis de mutuo succurratur, de Urbe non poterunt descendere bono modo »). Dat. Rome, VI februarii IV ind. (Reg. 23, f. 82, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*; Id., *I grandi ufficiali ecc.*, p. 106.

238. - Pro piscibus dom. Pape. De Curia.

Scriptum est universis passageriis Aprutii etc. F. v. ... mandamus quatenus nuncios dom. Pape sive forerios extrahere de Regno nostro Sicilie usque ad XXX salmas piscium, simul aut duabus vel tribus vicibus, sicut voluerint, emptorum per illos in lacu Marsicano, et ad Urbem deferre, libere ... permictatis. Proviso ne nuncios ipsos in deferendis eisdem piscibus impediatis in aliquo vel turbetis etc. Dat. Viterbii, IX februarii IV ind. (Reg. 23, f. 83).

FONTI: Laurent, *Le bien heureux Innocent V etc.*, p. 409; Minieri Riccio, *l. c.*; Facsim. donato da Padre Laurent.

239. - Pro Curia. De vassellis.

Scriptum est Vicario Sicilie etc. Cum super celeri et totali complemento vassellorum nostrorum, que Leo de Pando de Scala et socius ... ad extalium pro parte Curie nostre facere tenentur ..., per te adhiberi velimus curam ..., f. t. ... mandamus quatenus illam super ipsis celeriter faciendis curam adhibeas ..., sollicitando continue pred. Leonem et socium, quod vassella ipsa bene et infallibiliter sint completa, iuxta conventionem et pacta, que ... habes.

Circa vero custodiam, tam vassellorum ... in locis in quibus fuerint, quam aliorum vassellorum nostrorum morantium in Messana vel alibi, talem commictas providentiam et cautelam, quod per piratas seu Ianuenses, inimicos nostros, dampnum aliquod nullatenus inferatur eisdem.

Significaturus Mag. Rationalibus etc. quot de vassellis ipsis facta sunt ... et quot ex eis et in quibus restant ... faciendum. Sciturus pro certo quod, si ob defectum custodie vassellis ipsis per piratas et Ianuenses ipsos dampnum aliquod inferetur, quod absit, ... ipsum integre faciemus de tuo proprio nostre Curie resarciri, iuxta nostre beneplacitum voluntatis. Dat. Rome, XVI februarii IV ind. (Reg. 23, f. 83).

FONTI: Facsim. cit.

240. - Scriptum est. mag. Nicolao Buccelli, dom. Pape capellano etc., Iohanni de Alneto, Vice Magistro Iustitiario, et Ieczolino de Marra etc. Licet vobis dederimus ... in mandatis ut naves Curie nostre in portu Brundusii existentes naulizare seu locare pro parte nostre Curie deberetis, tamen, quia habito super his diligentiori et meliori consilio, ne naves ipse ... a piratis et Ianuensibus, inimicis nostris, offenderentur seu in dampnum nostre Curie capientur, volumus ut ipsas tali conditione locetis seu naulizetis, quod recepta a locatoribus ... fideiussoria cautione, locatores ipsi teneantur nostre Curie restituere pretium seu valorem navium ..., si a piratis vel Ianuensibus ipsis contingere forte capi ... Dat. Rome, XV februarii IV ind. (Reg. 23, f. 83).

FONTI: Facsim. cit.

241. - Pro Raymundo de Nicia.

Scriptum est Castellano Ripe de Cornu, in forma ut recipiat in servientem et custodem ipsius castri Raymundum de Nicia. Dat. Rome, XVII februarii. (Reg. 23, f. 83).

FONTI: Facsim. cit.

242. - Scriptum est Castellano Roce de Archis, in forma ut recipiat in servientem Iohannem Morelli, in custodia ipsius castri. Dat. ut supra (XVII februarii). (Reg. 23, f. 83).

FONTI: Facsim. cit.

243. - Scriptum est mag. Nicolao Buccelli, dom. Pape cappellano etc., Iohanni de Alneto, Vice Mag. Iustitiario etc., et Ioczolino de Marra etc. Cum victualia, que ap. Urbem pro usu nostri Hospitii habebamus, incipiant iam deficere, sic quod in brevi oportebit Curiam nostram de ipsis emere ap. Urbem, propter moram et negligentiam commissam per Secretum Principatus ... in mictendis eisdem, super quibus celeriter destinandis plures ... licteras ... sibi ... transmisimus; volumus ... quod eundem Secretum oportune, et etiam importune, sollicitare curetis (Reg. 23, f. 83).

FONTI: Facsim. cit.

244. - (Mandatum pro monasterio S. Pastoris, Reatine diocesis, quod est subiectum monasterio Casenove, ord. Cisterciensis). (Reg. 23, f. 83, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 147; Sicola, *Rep.* 2, f. 408; *Ind. monast.*, vol. 25, f. 61, t.

245. - Scriptum est Goffrido de Bosco Guilielmi etc. Benigne recepimus litteras tuas ... per quas significasti quod ... Iustitiarius Capitinate ... pro faciendo fossato ingenii et domibus carpentarie ... fortellicie (Lucerie) non nisi uncias auri XXXX tibi exhibit ... Ecce quod eidem (Iustitiario) damus ... in mandatis ut tibi ... pecuniam oportunam ... debeat ... exhibere ... Dat. Rome, XXVI februarii IV ind. (Reg. 23, f. 83, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 39.

246. - Scriptum est Baiulo Cannarum etc. in forma de decimis, pro Episcopo Cannarum, de exhibendis sibi decimis proventuum baiulationis Cannarum, ratione Ecclesie sue Cannarum pro anno pres. IV ind. Recepturus etc. Dat. Rome, II martii IV ind. (Reg. 23, f. 84).

FONTI: Facsim. donato da Padre Laurent; Proc. di R. Patronato, vol. 1039, proc. 12, f. 9

247. - Pro mictenda pecunia ad Cameram. De Curia.

Scriptum est ven. viro mag. Nicolao Buccelli, dom. Pape cappellano etc., Iohanni de Alneto mil., Regni Sicilie Vice Mag. Iustitiario et Ioczolino de Marra etc. Cum solutio stipendiariorum nostrorum instet, et nisi eis succurratur de mutuo, ipsos retinere non possumus bono modo, et quod arma et equos eorum propter loci caristiam iam habent pignori obligata, sicut vobis ... pluries recolimus intimasse; unde, quia eis aliquod mutuum intendimus facere XV pres. mensis martii, vobis ... mandamus quatenus ... sic faciatis ... quod per totum XIII vel XIV diem huius mensis martii ad tardius, V milia unciarum auri ad nostram Cameram infallibiliter destinare curetis, mictentes ipsam pecuniam, taliter associatam quod salubriter ad nostram Cameram deferatur. Vos autem Iohannes de Alneto et Ioczolinus de Marra eidem mag.

Nicolao in invenienda et mictenda pecunia in pred. termino taliter assistatis quod defectus aliquis nullatenus commictatur. Dat. Rome, III martii IV ind. (Reg. 23, f. 84).

FONTI: Facsim. cit.

248. - Scriptum est universis ecclesiarum prelatis, comitibus, baronibus nec non universitatibus civitatum castrorum aliorumque locorum et ceteris a Faro citra usque ad confinia terrarum S. Romane Ecclesie constitutis etc. Magnificus vir Robbertus Comes Atrabatensis, karissimus nepos noster, quem Capitanum et Vicarium generalem nostrum in Regno a Faro citra ... dimisimus ad presens, quedam in Romana Curia tractare negotia, que per alium explicari non possunt, petivit instanter ut suus ad eandem Curiam Nobis placeret accessus, alio eidem ad Capitaniam et Vicariam huiusmodi substituto.

Nos igitur qui eiusdem Comitis non aliter quam propria zelamus comoda et incomoda precavemus, annuentes votis ipsius, et Karolum primogenitum nostrum Principem Salernitanum et Honoris Montis Sancti Angeli Dominum in Capitania et Vicaria huiusmodi eidem Comiti, tenore presentium usque ad nostrum beneplacitum, subrogantes, ipsum in Regnum duximus remictendum. Quare f. v. ... mandamus quatenus eidem Principi super omnibus que vobis sub sigillo Capitanie iniunxerit pareatis tamquam persone nostre ac efficaciter intendatis. Dat. Rome per mag. Guillelmum, III martii IV ind. (Reg. 23, f. 84).

FONTI: Facsim. cit.; Del Giudice, *Una legge suntuaria ecc.*, p. 50, n. (trascriz.); Mignieri Riccio, *O. c.*, p. 8 (trans.); Sicola, *Rep.* 2, f. 409.

249. - Scriptum est Castellano castri Macce etc., in forma quod recipiat inservientes ad custodiam ipsius castri Iohannem Cameroy, Bauduynum de Trugnis et Colinum de Hugurgnis, qui deficiebant in custodia ipsius casiri. Dat. Rome, VI martii IV ind. (Reg. 23, f. 84).

FONTI: Facsim. cit.

250. - Scriptum est Capitaneo Aquile etc. Ex parte Beraldii Petri Iohannis, diac. Angeli Laurentii et Thomasii Petri, clericorum eccl. S. Marciani de Roldio, civitatis Aquile, fuit expositum ... quod inter eos et Ichannem Beraldii, subdiaconum et consanguineos eorundem, de quadam possessione ipsius ecclesie orta rixa, idem subdiaconus in ea percussus extitit et post dies aliquot febre sibi superveniente decessit. Cuius percussionis et mortis pretextu, eosdem clericos, paratos coram eorum Diocesano complementum exhibere iustitie, inquietas multipliciter et molestas.

Quare f. t. ... mandamus quatenus, cum non liceat te falcam in messem mictere alienam, de pred. clericis et diacono te nullatenus intromictas. Quod

si forte tibi suspecti de homicidio habeantur, eorum Diocesanum requiras ut contra eos procedat, prout ad officium suum spectat. Dat. Rome, IV martii IV ind. (Reg. 23, f. 84).

FONTI: Facsim. cit.

251. - Scriptum est universis Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. Cum discretum virum mag. Syncium, Camere dom. Pape clericum, Apostolice Sedis nuntium, ... pro quibusdam spiritualibus Ecclesie Romane negotiis ad Regnum nostrum oporteat frequenter accedere, f. v. ... mandamus quatenus ipsum mag. Sinicum vel eius nuntios ... intrare ac exire Regnum ipsum, cum VII equitaturis, quarum due sint valoris pro qualibet X unciarum et relique vero V pro qualibet valoris unc. VII, nec non cum duobus sumeriis et X personis, libere ... permictatis; ita quod pred. duas equitaturas valoris X unciarum per quamlibet, quotiens eduxerit reducat in Regnum. Scituri quod si secus in hiis feceritis et aliqua de hoc querela ad nostram auditentiam constiterit, id in personis vestris graviter puniremus. Proviso quod equos maioris valoris non extrahant nilque ferant vel referant verbo vel litteris quod nostre sit contrarium Maiestati. Presentibus post annum minime valitulis. Dat. Rome, XII martii IV ind. (Reg. 23, f. 84).

FONTI: Laurent, *Le bien heureux Innocent V etc.*, p. 409; Facsim. cit.; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 12.

252. - Scriptum est universis Vicariis Capitaneis Iustitiariis etc. per Regnum Sicilie constitutis etc. Cum discretus vir mag. Syncius, Camere dom. Pape clericus, Apostolice Sedis nuntius, ... quedam specialia Ecclesie Romane negotia in Regno nostro habeat expedire, f. v. ... mandamus quatenus ... eumdem magistrum ac eius familiares et nuntios habentes favorabiliter commendatos, nullam eis inferatis molestiam nec permittatis ab aliis irrogari; quinimmo in exequendis et procurandis ipsius Ecclesie ... negotiis oportunum eis consilium favorem et auxilium tribuatis ... Scituri etc. ... Presentibus post annum unum minime valitulis. Dat. ut supra (XII martii). (Reg. 23, f. 84).

FONTI: Facsim. cit.; Minieri Riccio, *O. c.*, p. 12, che riporta « Simone » in luogo di « Sinicio ».

253. Pro custodia pontis de Serre.

Scriptum est Lanberto de Silveneto, fam. etc. De prudentia et fidelitate tua plenam fiduciam obtinentes, custodiam pontis de Serre tibi duximus ... commicendam. Quare f. t. ... mandamus quatenus, ... ad partes illas te personaliter conferens, ... pontem ipsum ad honorem et fidelitatem nostram fideliter custodias et prudenter ... Dat. Rome, V martii IV ind. (Reg. 23, f. 84, t.).

FONTI: Facsim. donato dal Padre Laurent; Sicola, *Rep. 2*, f. 409; Chiarito, *Rep. 30*, f. 147, che riporta « Roberto » in luogo di « Lanberto ».

254. - Pro Principe Salernitano.

Scriptum est custodibus et conservatoribus frumenti et ordei ,delati de partibus Sicilie in Neapoli etc. F. v. ... mandamus quatenus nuntio Karoli primogeniti nostri Principis Salernitani etc., a Faro citra usque ad confiniam terrarum S. Romane Ecclesie Capitanei et nostri Vicarii generalis, ... de ordeo et frumento Curie nostre, quod est per manus vestras, ordei salmas C et frumenti salmas L, statim ... tribuatis, computandum in eo, quod a Curia nostra debet recipere ... Recepturus etc. Dat. Rome, VI martii IV ind. (Reg. 23, f. 84, t.).

FONTI: Facsim. cit.

255. - Pro mag. Syncio, dom. Pape clericu.

Scriptum est Iustitiariis Secretis etc. Discretus vir mag. Syncius, Camere dom. Pape cler., Apostolice Sedis nuntius, dil. etc., dudum ap. Benedictum et Matheum Massaroli, ... mercatores Romanos, nomine Romane Ecclesie ac suo, ... quasdam depositus pecunie quantitates, certis ei locis et terminis persolvendas. Verum, prefatis mercatoribus in huiusmodi pecunie restitutione cessantibus, eidem magistro pro defectu bonorum mercatorum ipsorum non potest in Urbe super hoc congrue provideri.

Cum igitur Nicolaus, f. eiusdem Benedicti, ad partes Regni nostri cum navi et bonis plurimis pred. mercatorum applicuisse dicatur, f. v. ... mandamus quatenus vos aut vestrum quilibet navim et bona ipsa ac alia mercatorum ipsorum, ubicunque in Regno nostro potuerint inveniri, arrestari et detineri tamdiu faciatis, donec eidem mag. vel eius procuratori ... de omni eo, de quo doceri poterit per ... documenta, integre satisfiat.

Quod si infra IV dies post arrestationem huiusmodi eidem magistro ... non fuerit satisfactum, tantum de bonis ipsis assignetis eidem, quod ... satisfactionem plenariam sortiatur. Scituri etc. Dat. in Urbe, XII martii IV ind. (Reg. 23, f. 84, t.).

FONTI: Facsim. cit.; Minieri Riccio, O. c., p. 15.

256. - Pro mag. Andrea de Syncio.

Scriptum est iud. Symoni de Sancto Demetrio etc. Conquestus est Nobis mag. Andreas de Syncio, dom. Pape scriptor, quod Andreas, Angelus et Dominicus Leonardi de Sancto Deumetrio (sic), spreta pace et securitate nostra, ad domum ipsius magistri armata manu hostiliter accedentes, ipsum invadere ac in personis et rebus molestare multiplicitate presumpserunt. Unde, cum velit eos, clericali privilegio suadente, in M. nostra Curia convenire, f. t. ... mandamus quatenus ipsos ex parte nostra peremptorie citare proceres ut XXX die post citationem tuam coram Vice Mag. Iustitiario et iudicibus

ipius Curie compareant, eidem magistro super premissis ... responsuri ...
Dat. Rome, III martii IV ind. (Reg. 23, f. 84, t.).

FONTI: Facsim. cit.

257. - (Gualterio de Menelio custodiam castri Sacce committit). (Reg. 23, f. 84, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 147, t.; Sicola, *l. c.*

258. - (Mentio Landulfi de Balsano, mil., negotiorum gestoris ven. patris dom. G., Sancti Georgii ad velum aureum Diac. Cardinalis). (Reg. 23, f. 84, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

259. - (Mandatum de solvenda quadam pecunie quantitate Bertoldo et Raynaldo de Duce, militibus). (Reg. 23, f. 85).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*; *Ind. famil.*, f. 691.

260. - (Cum Domus Hospitalis S. Antonii Viennensis Visitatorem in Regno Sicilie constituerit, Rex ei licentiam concedit, « dummodo nil ferat vel referat, verbo vel literis, quod regie sit contrarium Maiestati »). (Reg. 23, f. 85, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

261. - Scriptum est Karolo, primogenito suo, Principi Salernitano etc. Quum in Sicilia galeas X et teridas X de hominibus ... illarum partium, per Vicarium nostrum Sicilie ..., et de hominibus subscriptarum terrarum Principatus et Terre Laboris ... galeas XX, armari velimus, de galeis et teridis Curie nostre existentibus in partibus ipsis, prefecturas quo nostre placuerit Maiestati, vid. de hominibus Gaiete galeas III, de hominibus Neapolis Puteoli et Procide galeas V, de hominibus Yscole galeas IV, de hominibus Amalfie et districtus eius galeas III, de hominibus Salerni et Policastri galeas III, de hominibus Surrenti galeam unam et de hominibus Vici galeam unam; f. t. precipimus quatenus ipsas XX galeas in eisdem partibus Principatus et Terre Laboris mandes et facias reparari et muniri omnibus necessariis guarnimentis, ita quod habeantur parate et munite ad navigandum ad plus per totum futurum mensem aprilis huius IV ind., et fama puplica sit quod debeant proficisci XV post festum Pascatis ...

Volumus tamen quod fit notamentum de vassellis ipsis armandis in Sicilia Principatu et Terra Laboris, que sunt galee XXXX et teride XX; et in qualibet galearum sint persone CL, baliste lignee ad unum pedem XV, XIII ad duos pedes et II alie de cornu, similiter ad duos pedes pavenses XXXX, cassie VIII plene de carrellis, roncones X, iectaroli CCCC, ampulle II plene

igne silvestri vel greco, rampicones II, quorum quilibet habeat IV passus de catena ferrea et II anulos ferreos, unum ... volticium et aliud non volticium seu tornaticium, et roccette ad ignem proiciendum XXV.

Predicta vero omnia necessaria pro munitione ... galearum assignari facias prothontinis et comitis navigantibus in galeis ... per Castellanum Castri Salvatoris ad mare et Castri Capuani de Neapoli ...; et si in castris ipsis non inveniantur ..., id quod defecerit emi facias per officiales nostros ipsarum partium ... Panaticam vero recipi facias a Nicolao Frecza vel statutis suis in Terra Laboris, pro mensibus III, a I futuri mensis madii ..., de biscocitis Curie ..., et si sufficiens panatica ... non habetur, ... pro parte Curie nostre emat. Solidos autem et alia necessaria pro personis navigaturis ... habeas pro mensibus II a primo pred. mensis madii ...; ita quod ... possint felici omne pred. primo madii navigare.

Volumus tamen quod omnia supradicta facias cum consilio Ioczolini de Marra, M. Curie ... Mag. Rationalis ..., qui de hiis omnibus est satis et bene instructus ... Dat. Rome, XVI martii IV ind. (Reg. 23, f. 86).

FONTI: MSS. CAN. PARASCANDOLO, comunicati dal Parroco F. Cannavale di MassaQUANA (trascriz.); Camera, *Annali*, p. 324 (not.); Id., *Mem. di Amalfi*, I, p. 454 (not.).

262. - Scriptum est Vicario Sicilie etc. Cum in partibus Principatus et Terre Laboris galeas XX de hominibus ... illarum partium, per Karolum primogenitum nostrum ..., et de hominibus terrarum maritimarum Siciliè ... galeas X et teridas X armari velimus, de galeis et teridis ... existentibus in partibus ipsis ..., vid. de hominibus Messane galeas VII, de hominibus Melatii galeam unam, de hominibus Catanie et Aguste galeam unam, de hominibus Lipari et Pattarum galeam unam, de hominibus Panormi et Termarum teridas IV, de hominibus Trapani teridas II, de hominibus Mazarie et Marsarie teridam unam, de hominibus Seragusie teridam unam, de hominibus Cephaludi teridam unam et de hominibus Terrenove Ligate et Agrigenti teridam unam f. t. ... mandamus quatenus ipsas galeas X et teridas X ... facias reparari et muniri omnibus necessariis guarnimentis, ita quod habeantur parate ... ad navigandum ad plus per totum futurum mensem aprilis huius IV ind., et fama publica sit quod debeant proficisci XV post festum Pascatis ...

Volumus tamen quod sit notum de vassellis ipsis armandis in Sicilia Principatu et Terra Laboris, quod sunt galee XXXX et teride XX; et in quilibet ... ipsarum sint persone CL, baliste lignee ad unum pedem XV, XIJI ad II pedes et II alie de cornu, similiter ad II pedes pavenses XXXX, in quorum defectu ... scuta magna, cassie VIII plene de carrellis ..., lancee ferrate CC, roncones X, iectaroli CCCC, ampulle II plene igne silvestri vel greco, rampicones II, quorum quilibet habeat passus IV de catena ferrea et duos anulos ferreos, unum ... tornaticium seu volticium et aliud non volticum, et roccette ad ignem proiciendum XXV.

Predicta vero omnia ... assignari facias prothontinis et comitis navigantibus ... per Magistros Tarsianatum ipsarum partium ... Panaticam vero recipi facias a Iacobo Rufulo vel statutis suis in Sicilia pro mensibus III, a I ... madii ..., de biscocto Curie ... de Officio Secretie Sicilie ... Solidos autem et alia necessaria pro personis navigaturis ... habeas pro mensibus II a pririo ... madii ..., quo vassella ipsa, dante Domino, cuperint navigare, de pecunia Curie ..., assignanda tibi ... per Iustitiarios ... Balistas vero de cornu ..., si de balistis nostre Curie non habentur, per officiales ... emi volumus ... Dat. Rome, XVI martii IV ind. (Reg. 23, f. 86, t.).

FONTI: *Analisi e giudizi delle cose pubbl. da G. Del Giudice*, p. 53.

263. - (Mandatum pro Riccardo de Sancto Germano, dom. feudi dicti « quondam Goffridi senioris » in Iullano, de Comitatu Molisii). (Reg. 23, f. 87).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

264. - (Mandatum pro Riccardo de Riso, mil., Sicilie et Calabrie Prothontino). (Reg. 23, f. 87, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

265. - (Cum nob. vir Drogo de Bellomonte, Regni Sicilie Marescallus, pro ducenda uxore sua in Regnum, velit in Moream cum sua familia transfretare, licentiam ei concedit et mandat officiali suo deputato ad custodiani maritime Apulie, ut pred. Marescallum cum suis galeis transfretare et in Regnum redire cum uxore faciat). Dat. Rome, XX martii IV ind. (Reg. 23, f. 87, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 12.

266. - (Mandatum pro Gregorio de Piperno, dom. castri Brocci). (Reg. 23, f. 88).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

267. - Scriptum est universis, tam amicis quam fidelibus suis etc. Cum ven. pater W. Sacconensis Episcopus, mag. Donadeus Plagensis Canonicus et Iohannes Plebanus de Licha, capellanus, nuntii ill. Regis Boemie, karissimi amici nostri, ad ipsius Regis presentiam redeant, vos amicos requirimus et rogamus actente, fidelibus districti iniungentes, quatenus eosdem nuntios, cum per vos transitum fecerint, transire libere permictatis, nullam eis in personis vel rebus ... molestiam inferentes; quinimmo de securo conductu, si opus fuerit, ... liberaliter provideatis eisdem. Et ecce Martinum, vallectum

... nostrum mittimus pro ipsis nuntiis conducendis. Presentibus post duos menses minime valituris. Dat. Rome, XXI martii IV ind. (Reg. 23, f. 88).

FONTI: Minieri Riccio, *Cod. dipl.*, I, p. 117 (trascriz.); Id., *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 12 (not.).

268. - (Assensus super matrimonio contrahendo inter Iohannam, f. Deusteguarde de Alatro, cum dote baronie Cerri, et Landulfum de Ceccano). (Reg. 23, f. 88, t.).

FONTI: Sicola, *Rep.* 2, f. 410.

269. - (Mandatum pro Dionisio de Bonifacio, fam. suo, nepote ven. patris dom. V. Episcopi Prenestini). (Reg. 23, f. 89).

FONTI: Sicola, *l. c.*; *Ind. famil.*, f. 325.

270. - Scriptum est universis, tam amicis quam fidelibus suis etc. Cum discretus vir mag. Benedictus Caietanus de Anagna, Archidiaconus Ligonensis, dom. Pape notarius, noster clericus et consiliarius existat, Nosque ipsum propter sua merita sincera benevolentia prosequamur, vos amicos requirimus et rogamus actente, fidelibus firmiter iniungentes, quatenus eumdem mag. Benedictum, tamquam nostrum clericum et consiliarium, habeatis pariter et tractetis. Dat. Rome, XXVII martii IV ind. (Reg. 23, f. 89).

FONTI: Ms. Bibl. Oratoriana, XVII-XIII, n. 207, f. 132 (trascriz.); Ms. Bibl. Naz. X. B. 75, f. 186 (not.); Sicola, *l. c.*

271. - Similes facte sunt pro Raimundo Rufo Subdecano Massilie, cons. et fam. Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: Ms. Bibl. Orat. cit.; Sicola, *l. c.*

272. - Similes facte sunt pro mag. Andrea de Spillato, dom. Pape cancellano, cler. cons. et fam. dom. Regis. Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: Ms. Bibl. Orat. cit.; Sicola, *l. c.*

273. - Similes facte sunt pro mag. Petro de Tiano, correctore dom. Pape, cler. cons. et fam. dom. Regis. Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: Ms. Bibl. Orat. cit.; Sicola, *l. c.*

274. - Similes facte sunt pro Guillelmo de Securato, fratre mag. Bertrandi de Securato, Prepositi Massilie. Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: Ms. Bibl. Orat. cit.; Sicola, *l. c.*

275. - (Mentio Goberti de Sancto Quintino, cons. dom. Regis, sub dat. XXI martii IV ind.). (Reg. 23, f. 90).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 495, t.

276. - (Ad preces ven. patris dom. B. Archiepiscopi Ravennatis et Per-civalli de Flisco, dom. Pape cappellani, amicorum suorum, Capitaneo Aquile mandat ut Luchisinum, f. iudicis Gulfi a carcere liberet). Dat. Rome, XXVIII martii IV ind. (Reg. 23, f. 90).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 18; Sicola, *l. c.*

277. - (Virum nob. Guidonem Codepertum, mil. et cons. suum, pro qui-busdam suis arduis negotiis nuntium in Lombardiam mittit). Dat. Rome, XXIX martii IV ind. (Reg. 23, f. 90, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 14; Sicola, *Rep.* 2, f. 411.

278. - (Mentio Goffridi Pititti, Provisoris castrorum Calabrie). (Reg. 23, f. 91).

FONTI: Sicola, *l. c.*

279. - (Mentio Egidii de Sancto Liceto, mil., dom. Mayde). (Reg. 23, f. 91).

FONTI: Sicola, *l. c.*

280. - (Nicolao de Galiano de Barulo mandat ut teridas XX, galeas V et galionem unum fieri faciat et armari). (Reg. 23, f. 91).

FONTI: Sicola, *l. c.*

281. - (Capitaneo Aquile et custodibus Passuum Aprutii mandat ne pa-storibus monast. S. Pastoris, ord. Cisterciensis, accendentibus yemali tempore cum eorum animalibus pro sumendis pascuis ad partes Apulie aliasque calidas regiones Regni, et estivo tempore exinde ad propria redeuntibus, in personis vel rebus suis, in eorum transitu, inferrent molestiam). Dat. Rome, ultimo martii IV ind. (Reg. 23, f. 91, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 14.

282. - (Mentio Petri de Rivello, mil., castellani castri Cephaludi). (Reg. 23, f. 92).

FONTI: Sicola, *l. c.*

283. - Scriptum est Mag. Forestariis defensarum Regni Sicilie etc. Ex parte rel. virorum [Abbatis et conventus monast. S. Viti de Piczio], Tarentine dioecesis, ... fuit ... expositum cum querela quod, cum dictum monasterium, in defensa Tarenti, ubi situm est, usum lignorum aque et pascuorum, pro se animalibus eius et canibus habere consueverit usque nunc ..., vos monasterium ipsum super premissis ... molestare dicimini et turbare, nec permicentes dictos Abbatem et conventum uti predictis pacifice prout solent ...; propter quod Nobis ... fuit supplicatum ut providere ... dignaremur.

Nos igitur ... f. v. ... mandamus quatenus monasterium ipsum in predictis contra antiquam et observatam ... usque nunc consuetudinem non molestantes ..., ius, si quod in hiis Curiam nostram habere creditis ... Nobis ... significare curetis ... Dat. Rome, IX aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 92).

FONTI: Facsim. donato dal Padre Laurent; Chiarito, *Rep.* 30, f. 147, t.; Sicola, *l. c.*

284. - Scriptum est universis militibus, et stipendiariis suis etc. Cum Nos Iacobum de Cantelmo mil. ... Capitaneum nostrum in Marchia Anconitana, de mandato Summi Pontificis, contra rebelles S. Romane Ecclesie, trasmittamus ad presens, f. v. ... mandamus quatenus eidem Iacobo tamquam Capitaneo nostro ... in omnibus que ad suum spectant officium, ad honorem ipsius Ecclesie et nostrum pareatis devote et efficaciter intendatis. Dat. Rome, XII aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 92).

FONTI: Facsim. cit.; Minieri Riccio, *O. c.*, p. 15; Sicola, *l. c.*

285. - Scriptum est universis militibus et stipendiariis suis etc. Cum Nos Iacobum de Sinacurt mil. ... Marescallum nostrum in Marchia Anconitana, de mandato Summi Pontificis, contra rebelles S. Romane Ecclesie, transmittamus ad presens, f. v. ... mandamus quatenus eidem Iacobo ... in omnibus que ad eius spectant officium ... pareatis ... Dat. Rome [XII aprilis]. (Reg. 23, f. 92).

FONTI: Facsim. cit.; Minieri Riccio, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

286. - Scriptum est Vicario Sicilie etc. Pro parte Raymundi, civis Malte, ... fuit ... supplicatum ut, cum ipse tamquam marenarius veniens de partibus Barbarie cum quadam barca Bonsignori de Gaudisana, de Malta, casu fortuitu captus fuisset a Musso Ianuensi pirata ... et in eiusdem pirate sagittia detentus, idemque pirata cum aliis eius sequacibus processu temporis captus fuisset et tibi pro parte nostre Curie assignatus, inter quos dictum Raymundum, eo quod inventus est in sagittia eiusdem pirate, captivum cum aliis facis in carcere pro parte nostre Curie custodiri ..., providere sibi etc. Nos autem ... f. t. [mandamus] quatenus de hiis omnibus, tam per homines Malte et Gaudisii quam per alios, per quos possit inde melius veritas indagari, diligenter inquiras, et si idem Raymundus sit civis Malte ac sit fidelis et de

fideli genere ... et quod non ob aliam causam in ipso carcere detinetur ..., ipsum ... facias liberari. Quod si ob aliam causam detinetur captivus, Culmini nostro debeas intimare ... Dat. Rome, ultimo martii IV ind. (Reg. 23, f. 92).

FONTI: Facsim. cit.

287. Scriptum est universis et singulis, tam fidelibus quam amicis, ad quos presentes pervenerint etc. Vos amicos affectuose requirimus vobisque fidelibus expresse mandamus quatenus Rainaldum de Urbe Veteri, dom. Pape servientem, et nuntium ad partes Ungarie de Summi Pontificis mandato eundem, nostri amoris intuitu commendatum habentes, nullam eidem, in eundo stando et redeundo, in persona vel rebus, molestiam inferatis, nec ab aliis permittatis inferri; quinimmo potius de seculo conductu, si oportuerit, provideatis eidem ... Presentibus post III menses minime valituris. Dat. Rome, XI aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 92).

FONTI: *Monum. Hungariae historica, Acta extera*, p. 38 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 15 (trans.); Ovary, *Ricerche ecc.*, ms. in Arch., n. 39; Sicola, *l. c.*

288. - Scriptum est universis, tam amicis quam fidelibus etc. Cum Gilectus, lator presentium, ... ad ill. Regem Ungarie, filium nostrum karissimum, nuper accedat, amicos requirimus etc. quod eundem Gilectum habentes ... commendatum, nullam inferatis eidem molestiam etc. Dat. Rome, XIV aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 92).

FONTI: *Monum. Hungariae hist.*, l. c.; Ovary, *Ric. cit.*, n. 40.

289. - (Colinum de Gramara custodem palatii et forestarum Bellovideris et Gualdi Neapolis statuit). Dat. Rome, XI aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 92, t.).

FONTI: De Blasiis, *Un castello svevo-angioino ecc.*, in *Arch. stor. Nap.*, a. 1915, p. 128; Sicola, *Rep.* 2, f. 412.

290. - Scriptum est Goffrido de Bosco Guilielmi, Preposito operi fortellicie Lucerie etc. Cum beneplaciti et intentionis nostre sit quod in complendis fossato domibus ingeniis et aliis operibus ipsius fortellicie ... cum omni diligentia ... procedatur, ut in adventu nostro ad partes ipsas, qui erit in proximo, ... invenire opus ipsum completum integraliter valeamus, ac pro totali et celeri complemento eiusdem operis, Iustitario Capitinate ... iniungamus ut pecuniam tibi ... necessariam ... beat assignare, f. t. ... precipimus quatenus ... in faciendis compleri pred. ... operibus, sic studiosus existas quod opus ipsum percompletum in adventu nostro invenire possimus ... Dat. Rome, XI aprelis IV ind. (Reg. 23, f. 92, t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 40.

291. - (Mandat ut Episcopo Cannensi decime exhibeantur). (Reg. 23, f. 93).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

292. - (Rogerium de Sancto Severino Comitem Marsici balium Riccardelle; f. qd. Rogerii de Aquila Comitis Fundorum, statuit). (Reg. 23, f. 93).

FONTI: Sicola, *Rep.* 2, f. 412.

293. - (Guillelmo Bernardi et Stephano de Salinis, Erario Dyrrachii, mitit frumenti salmas DCLXXIII et thuminos VI, ordei salmas CCCCLII et thum. IV, fabarum salmas XXX et olei III miliaria). (Reg. 23, f. 93).

FONTI: Thalloczy, *Acta et dipl. Albaniae*, p. 104, n. 358.

294. - (Mentio Sinicci, Camere dom. Pape clerici, Apostolice Sedis numeri). (Reg. 23, f. 93, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

295. - (Vicario Sicilie mandat ut mag. Petro de Latyera, exhiberi faciat « reliquum iurium et reddituum tertiarie Trapani, nec non prebendarum, quas in Maiori Ecclesia Panormitana et capella Palatii nostri Panormi in beneficium obtinet, de antiquis et veteribus iuribus Trapani et Panormi »). Dat. Rome, XVII aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 94).

FONTI: Sthamer, ms. pr. l'Ist. stor. Germanico.

296. - (Mandatum pro Andriolo de Sauro, cive Ianuensi, extrinseco ven. viri mag. Percivalli de Lavania, dom. Pape cappellani). Dat. Rome, XIV aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 94).

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 495, t.; Sicola, *l. c.*

297. - (Universis officialibus Melfie, Rapolle, Potentie et Nucerie litera commendatitia pro Duplecto, valletto stancionarie sue, qui in pred. terris se confert pro emendo vino, vid.: « in Melfia, de bono vino rubeo pro ore nostro salmas D, in Rapolla de bono vino rubeo pro usu Hospitii nostri salmas CC, in Potentia salmas CCC, et in Nuceria Christianorum pro ore nostro de bono vino rubeo salmas CC, ad illud forum vid. pro quo nunc in terris ipsis vina ipsa venduntur. »). Dat. Rome, XIX aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 94, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 16.

298. - (Guillelmum de Secureto, fratrem Berengarii de Secureto, Prepositi Massilie et clericu Camere dom. Pape, in familiarem et de Hospitiō suo recipit). Dat. Rome, XX aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 94, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 16; Chiarito, *l. c.*

299. - (Mentio Roberti de Riccavilla, Capitanei Montis Regalis). (Reg. 23, f. 94, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

300. - (Mentio Oddonis de Tucziaco Comitis Albe, consanguinei dom. Regis). Dat. Rome, XX aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 95).

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 495, t.; Sicola, *l. c.*

301. - (Mandatum pro Balduino de Supino mil., dom. Campanee et Spe-lunce). (Reg. 23, f. 96).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 148; Sicola, *l. c.*

302. - (Ven. viros Iohannem, Prepositum de Meglionica, Radulfum, Nicosiensem Cantorem, clericos et consiliarios, et nob. virum Guidonem de Valle Grinosa, mil., procuratores suos statuit ad tractandam et firmandam pacem inter excellentes et magnificos principes dominos L(adislaum) Hungarie et O(ttocarum) Boemie reges illustres). Dat. Rome, XXII aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 96).

FONTI: *Monum. Hungariae hist., Acta extera*, p. 40; Carabellesse, *Carlo d'Angiò ecc.*, p. 162; Ovary, *Ricerche ecc.*, ms. in Arch., n. 41. A margine si leggeva: « Dere registrata, quia rescripta est in loco suo, in Extravagantibus extra Regnum, sub eadem data ».

303. - (Mentio Cesarii Pignatelli, de Neapoli, mil.). (Reg. 23, f. 96).

FONTI: Sicola, *l. c.*

304. - (Ad preces Rainaldi de Avella, Iohanni de Alneto, Vice Magistro Iustitiario Regni, precipit ut Theopuldum de Avella et Iohannem de Casalverio, in carcere detentos pro nece Roberti de Biferis, a carcere liberet, recepta fideiussoria cautione, et sub conditione quod a terris Iustitiariatus Terre Laboris minime recedant). Dat. Rome, XXIV aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 96, t.).

FONTI: Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, in *Riv. stor. Sannio*, III, p. 62; Id., Zibaldone ms. in Arch.; Sicola, *l. c.*

305. - Scriptum est Karolo primogenito etc. Vicario etc. Licet mandavimus olim tibi ut de hominibus terrarum maritime Principatus et Terre

Laboris ... galeas XX armari facias et muniri ..., ita quod haberentur parate ad navigandum ad plus per totum mensem aprilis huius IV ind. ..., tamen, quia, habito consilio saviori, armationem ipsam usque per totam medietatem madii p. f. duximus prorogandum, ... tibi ... mandamus quatenus galeas ipsas [pro pred.; termino parari facias] et quod sint in continuo apparatu, tam mariniorum comitorum supersalentium et aliarum personarum, quam omnium necessariorum guarnimentorum, iuxta tenorem mandati nostri tibi ... destinati. Volumus tamen quod non recedant quousque tibi aliud per nostras literas iniungatur. Dat. Rome, XXVIII aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 97).

FONTI: MSS. CAN. PARASCANDOLO, COMUNIC. DAL PARROCO F. CANNAVALE DI MASSAQUANA, I, f. 35.

306. - (Mentio Guillelmi Clinetti, dom. Caiatie). (Reg. 23, f. 98).

FONTI: Giustiniani, *Diz. geogr.*, III, p. 20; Sicola, *Rep.* 2, f. 413.

307. - (Bernardus de Pratellis statutus est balius heredis qd. Radulfi de Culanto). (Reg. 23, f. 98, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

308. - (Mandatum pro Ligorello Brancacio, de Neapoli, de solutione onerum fiscalium pro bonis feudalibus, que tenet in territorio Aversano). (Reg. 23, f. 99).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 408; Chiarito, *Rep.* 30, f. 148; Sicola, *l. c.*

309. - Scriptum est Petro Alamanno et Iohanni de Lentino, militibus etc. ac Nicolao Pipitono, not. etc. Licteris vestris regia benignitate receptis per latorem presentium nuncium vestrum ..., et hiis que continebantur in eis plenius intellectis, quia ... certificari ... petiistis quod de censu a Rege Tunisii Nobis debito, ad presens penes vos existente, fieri mandaremus; volumus ... ut census, quem a pred. Rege Tunisii ... recepistis, ven. viro mag. Nicolao Buccelli etc. sine diminutione qualibet assignetis, deponendum per ipsum thesaurarium in castro Salvatoris ad mare de Neapoli. Vos igitur circa Karolum ... Principem Salernitanum etc. moremini usque in reditu nostro in Regnum, et ... ad nostram veniatis presentiam cum eodem. Recepturi etc. Dat. Rome, III madii IV ind. (Reg. 23, f. 99, t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 18 (trans.); De Lellis, *Notam.*, II, f. 214; Ms. Bibl. Naz. XIV. G. 19, II, f. 85; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

310. - De Curia, pro eodem negotio.

Scriptum est Castellano castri Salvatoris ad mare de Neapoli etc. Cum Nos censem a Rege Tunisii Nobis debitum, quem Petrus de Alamaynono et Iohannes de Lentino, mil. etc., et Nicolaus Pipitonus not. ab eodem Rege ... receperunt, et quem ven. viro mag. Nicolao Buccelli etc. per ipsos, presente Ioczolino de Marra etc., assignari mandamus, per ipsum mag. Nicolaum in castro pred., tue cure commisso, deponi velimus; f. t. ... mandamus quatenus eumdem mag. Nicolaum censem pred. in eodem castro, in Camera vid. anteriori ipsius castri, deponere libere patiaris, prout te in hac parte duxerit requirendum. Dat ut supra' (ibidem).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch.

311. - Pro Curia.

Scriptum est ven. viro mag. Nicolao Buccelli, Subdecano Baiocensi etc. Cum Nos censem a Rege Tunisii Nobis debitum, quem Petrus de Alamaynone etc. receperunt, velimus per te, presente Ioczolino de Marra ... recipi ..., per te in castro Salvatoris ad mare de Neapoli deponendum, f. t. ... mandamus quatenus ... pred. censem recipiens, illum in anteriori Camera ipsius castri deponas; nichilque de censu ipso ... retinere presumas, sicut nostram gratiam caram habes ... Dat. Rome, III madii IV ind. (Reg. 23, f. 100).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch.

312. - (Cum Philippus, ipsius Regis filius, ad eccl. B. Nicolai de Baro conferre se debeat, Karolo primogenito suo, Vicario etc., mandat ut eumdem Philippum convenienti comitiva comitari faciat). Dat. Rome VI madii IV ind. (Reg. 23, f. 100).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 10, con la data erronea del 6 marzo; Id., mss. in Arch., I, f. 496.

313. - (Mandat ut Riccardo de Agerola mil., R. Fisci advocato, gagia exhibeantur). (Reg. 23, f. 100).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

314. - (Mentio mag. Matthei de Gaieta et mag. Milonis de Meldis, R. Fisci procuratorum). (Reg. 23, f. 100).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

315. - (Assensum concedit matrimonio contrahendo inter Fredericum, secundogenitum Nicolai Spinelli, de Summa, tenentem quoddam pheudum

in pertinentiis Summe, et Sichelgaytam, f. qd. Iacobi de Putheolo, tenentem quedam bona pheudalia in Neapoli et in pertinentiis Iullani). (Reg. 23, f. 101).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*; *Ind. famil.*, f. 626.

316. - (Bertoldus de Duce statutus est balius Diamantis, Corradi et Raynaldi de Duce). (Reg. 23, f. 101).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*; *Ind. famil.*, f. 691.

317. - Scriptum est Goffrido de Bosco Guilielmi, Preposito operis fortellicie castri Lucerie etc. Benigne recepimus litteras tuas ..., et quia significasti per eas quod in opere ipsius castri ... studiose proceditur, sic quod cito complebitur ... tuum exinde studium ... duximus commendandum; mandantes ut ... sic super ipso opere procedi facias sollicite ..., quod in adventu nostro, qui erit in proximo ..., opus ipsum sit totaliter percompletum. Et ne occasione defectus pecunie opus ipsum reciperet tarditatem, ecce quod Iustitiario Capitinate ... damus ... in mandatis ut ... pecuniam necessariam ... tibi debeat exhibere ... Dat. Rome, IX madii IV ind. (Reg. 23, f. 101, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 40.

318. - (Mandatum pro provido viro mag. Iohanne de Capua, dom. Pape cappellano, qui cum VIII personis et VI equis ad Urbem se confert). (Reg. 23, f. 102, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*; *Ind. famil.*, f. 503.

319. - (Girardo Artus, mil. et fam., castrum Licodie concedit). (Reg. 23, f. 102, t.).

FONTI: Chiarito, *Rép.* 30, f. 148, t.; Sicola, *Rep.* 2, f. 414.

320. - Karolus etc. Iustitiario Terre Ydronti etc. Cum de frumento et ordeo olim empto per te in partibus iurisdictionis tue ... salmas DCCCXXVII et thumi. IV et ordei salmas DV, nec non fabarum salmas XXX et olei miliaria III, que pro parte Curie emi volumus etc. (*per totum ut in lictera pro munitione castri Durachii*). Dat. Rome, XVI aprilis IV ind. (Reg. 23, f. 103).

FONTI: Thallóczy, *Acta et dipl. Albaniae*, p. 104, n. 358.

321. - Scriptum est eidem Iustitiario (Terre Ydronti) etc. Olim tibi scripsisse recolimus in hac forma (*v. n. prec.*). Verum, quia intelleximus per licteras Stephani de Talento, castellani castri nostri Durachii, ... quod ipsi inservientes, ad ipsius castri custodiam deputati, nichil adhuc de pred. victualibus fabis et oleo reelperunt, nec aliquod in eodem castro pro munitione ipsius extitit depositum et inmissum, de te non modicum cogimur ammirari, cum

iam tanti temporis spatium sit transactum [a] quo ipsa victualia ... et pecuniam debuisti et potuisti ad dictam terram Durachii, tam pro munitione castri ... quam pro solidandis stipendiariis, destinare ... Quocirca tibi iterato, sub pena persone et omnium bonorum, ... precipimus quatenus statim ... totam pred. quantitate in victualium etc. ... ad dictam terram Durachii debeas destinare, assignanda pred. Stephano de Salinis, erario, ... Sciturus pro firmo quod si, quod absit, ex mora defectu et negligentia tua in eodem castro aliquod interveniret sinistrum et quod stipendiarii ... defectu pecunie cogerentur dictam terram Durachii deserere, pred. penam a te mandabimus inremissibiliter extorqueri ... Dat. Rome, VII iulii IV ind. (Reg. 23, f. 103).

FONTI: Thallóczy, *O. c.*, p. 105, n. 360. Questo doc., che dovrebbe trovarsi in un foglio più avanzato del registro, fu probabilmente inserito in uno spazio rimasto bianco a pie' del foglio.

322. - Scriptum est Karolo primogenito etc. Licet mandavimus olim tibi ut de hominibus terrarum maritime Principatus et Terre Laboris ... galeas XX armari faceres et muniri ..., ita quod haberentur parate ad navigandum ad plus per totam medietatem pres. mensis madii huius IV ind. ..., tamen, quia habito consilio sayori armationem ipsam usque ad festum nativitatis B. Iohannis Baptiste p. f., excepta armatione V galearum armandarum de hominibus Neapolis Puteoli et Procide, quam usque per totum pres. mensem madii distulimus, duximus prorogandum.

Quocirca tibi precipimus ... quatenus galeas ipsas mandes, et facias quod sint in continuo apparatu ... iuxta tenorem mandati nostri tibi ... destinati. Volumus tamen quod non recedant usque ad sequens Celsitudinis nostre mandatum.

Scire tamen te volumus quod non est intentionis ... nostre ut aliquid solvatur personis omnibus deputandis in eisdem galeis, nec a die quo moverent et recesserint de mandato nostro pro nostris servitiis profecturi. Dat. Rome, XV maii IV ind. (Reg. 23, f. 103, t.).

FONTI: MSS. Can. Parascandolo, comunic. dal Parroco F. Cannavale, di Massaquana, 1, f. 36.

323. - (Mandatum pro Berardisca, uxore qd. Iacobi Friscarose mil., de quibusdam bonis suis). (Reg. 23, f. 104).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 148, t.; Sicola, *Rep.* 2, f. 414.

324. - Scriptum est Karolo primogenito etc. Quia intelleximus per litteras Odonis de Brayda, castellani castri nostri Tarenti, ... quod castrum ipsum indiget reparari ..., mandamus tibi quatenus ..., inspecto quaterno de

terris, que tenentur ad reparationem castrorum, ... castrum ipsum mandes ... reparatione necessaria reparari. Dat. Rome, XIV maii IV ind. (Reg. 23, f. 104).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 141; De Brayda, *Odo de Brayda*, p. 146.

325. - Pro nuntiis Paliologi.

Scriptum est universis, tam fidelibus quam amicis etc. Noverit universitas vestra quod SS. in Christo pater dom. I(nnocentius), Summus Pontifex Nos requisivit instanter ut L. Archiepiscopo Sere, G. Archidiacono Constantino-politano, Theodo (sic) Magno Dispensatori, Theodoro Monomacho Calada et Iohanni Pagano, nunciis Paliologi, ad ipsum Paliologum a prefato domino redeuntibus, in personis et bonis et familiis eorundem securitatem plenariam largiremur.

Nos igitur, ipsius domini in hac parte beneplacitis parere volentes, ad ipsius domini requisitionem, vos amicos requirimus, fidelibus iniungentes, quatenus pred. nuntios Paliologi prefati, cum familiis equitaturis et rebus eorum per terras et districtum vestrum transire libere permittentes, nullam eis ... inferatis molestiam vel offensam ...; quinimmo de necessariis pretio competenti et securo conductu per districtum vestrum provideatis eisdem ... Proviso quod nullum de proditoribus Regni nostri in eorum societatem ducent pretexts presentium quoquomodo. Presentibus post duos menses minime valituris. Dat. Rome, XIX maii IV ind. (Reg. 23, f. 104, t.).

FONTI: Facsim. donato dal Padre Laurent; Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 496 (trans.); Sicola, *l. c.*

326. - Responsales. De Curia.

Scriptum est Inquisitoribus Aprutii ultra fl. Piscarie etc. Noverit fidelitas vestra quod nuntius vester, lator presentium, ad nostram Curiam veniens, quaternos duos consimiles inquisitionis facte per vos de mandato nostro in civitate Aquile eiusque destristu ..., de processibus et excessibus officialium et hominum, nec non qualiter localia ipsa particulariter conferunt in exactiobibus et collectis, vestris sigillis munitos, unum vid. Camere nostre et alterum Mag. Rationalibus etc., nostro nomine presentavit. De quorum presentatione vobis ad cautelam presentes mictimus responsales, nostro sigillo munitas. Dat. Rome, XX maii IV ind. (Reg. 23, f. 104, t.).

FONTI: Facsim. cit.

327. - Pro mag. Stephano de Montezario medico.

Scriptum est universis, tam fidelibus quam amicis suis etc. Cum dominus noster Summus Pontifex Nos affectuose rogavit ut mag. Stephano de Montezario medico, latori presentium, qui de licentia et mandato eiusdem Summi Pontificis ad Paliologum, pro curando filio eius nuper accedit, deberemus nostre serenitatis licteras impertiri. Nosque beneplacitis ipsius Summi Ponti-

ficis devote parere velimus, vos amicos requirimus et rogamus, fidelibus iniungentes, quatenus prefato mag. Stephano, cum ad aliquam terram districtus vel portus nostros ipsum pervenire contingere, nullam in personis vel bonis, in eundo morando et redeundo, licet ad inimicos se conferat, vel redeat ab eisdem, molestiam inferatis, iniuriam vel offensam ... Dat. Rome, XXII maii IV ind. (Reg. 23, f. 104, t.).

FONTI: Facsim. cit.; Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 496, t.; Chiarito, *l. c.*

328. - Pro Curia.

Scriptum est Matheo de Podio, castellano castri Malte etc. Benigne receperimus licteras tuas ... et ... tibi duximus taliter respondendum quod Matheo de Nigro, magistro insularum Malte et Gaudisii, damus, sub pena persone et omnium bonorum ... in mandatis quod tibi et servientibus ad ipsius castri custodiam deputatis, si per eum ... de gagiis non extitit satisfactum; gagia ipsa ... pro tempore quo ipsa debetis recipere, largiatur; et quod castrum ipsum taliter munire debeat omnibus oportunis quod occasione munitionis ipsius defectu nullatenus patiatur ...

Et quia intelleximus per licteras eiusdem Mathei de Nigro quod tu, non actendens formam commissionis tue de custodia dicti castri, set fines ipsius mandati extendens, intromittis te de custodia portus Malte, et vassella illuc venientia non desinis impedire, et de hiis que tibi et servientibus ... castri ... exhibet denegas sibi facere apodixam; f. t. ... mandamus quatenus ... de custodia et officio dicti portus te nullatenus intromicias; vassella illuc venientia non debeas aliquatenus impedire, cum totum hoc non spectet ad custodiam dicti castri ... De hiis autem que tibi et ... servientibus ... exhibuit et in antea exhibebit apodixam sibi facias ad cautelam. Dat. Rome, XXI maii IV ind. (Reg. 23, f. 104, t.).

FONTI: Moscati, *Le fonti per la stor. di Malta ecc.*, in *Arch. stor. di Malta*, VII, IV, p. 26, XVII; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

329. - (Rogerio de Samaro, Prothontino Trani etc. « Quia Guillelmus Bernardi, Capitanus in Regno Albanie et Durachio intimavit quod Sclavi pirate cum galionis eorum bene armatis per loca maritime illarum partium discurrentes, fideles nostros navigantes per maritimam illius provincie impediunt et eis inferunt incomoda atque dampna, ac etiam hostes et inimici de gente Paliologi ad eorum audaciam animati, gentem et fideles nostros dampnificare intendunt »; ei mandat ut cum duabus galeis, uno galeone et una vaccetta, ad partes Durachii se conferat, et maritimam ipsam continue discurrendo, ipsam studeat custodire). Dat. Rome, XXII maii IV ind. (Reg. 23, f. 104, t.).

FONTI: Carabellese, *Carlo d'Angiò ecc.*, p. 75 (träscriz. parz.); Thallóczy, *Acta et diplom. Albaniae*, p. 104, n. 359 (trans.); Chiarito, *l. c.*

330. - (Quia intellexit per licteras Mathei de Podio, castellani castri Malte, quod Matheus de Nigro, magister insularum Malte et Gaudisii, eidem castellano et servientibus castri a I septembris IV ind. gagia non solvit, nec castrum munire curavit, pred. Magistro mandat ut pred. gagia a I septembris singulis tribus mensibus solvat, et castrum omnibus oportunis muniat). Dat. Rome, XX maii IV ind. (Reg. 23, f. 105).

FONTI: Moscati, *O. c.*, ibidem, p. 25 (trascriz.).

331. - (Mandatum pro Episcopo Pactensi, de quibusdam bonis suis). (Reg. 23, f. 105 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

332. - (Mentio Raynaldi Galardi, panicterii et fam. Regis). (Reg. 23, f. 106).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

333. - (Mentio Guillelmi Stacce et Petri de Tarascono, dominorum Collisfecati et Scafi). (Reg. 23, f. 106).

FONTI: Sicola, *l. c.*

334. - De Curia. Pro dom. Papa.

Scriptum est universis etc. Noverit universitas vestra quod Nos recepi-
mus ... mutuo a SS. patre dom. nostro Innocentio, S. Romane Ecclesie Summo
Pontifice, per manus ven. viri mag. Petri Farinelli, eiusdem Summi Pontificis
capellani, pro solvendis stipendiariis nostris morantibus in servitio eiusdem
Romane Ecclesie in Marchia Anconitana, DCC uncias auri p. g., quas pro-
mittimus ei restituiri facere usque ad XV diem mensis iulii pres. IV ind. ad
tardius, ad hoc omnia bona nostra et Cameram nostram specialiter obligantes.
In cuius rei memoriam et pred. Summi Pontificis cautelam presentes sibi de
pred. DCC unciis fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Dat.
Rome, XXV maii IV ind. (Reg. 23, f. 106, t.).

FONTI: Facsim. donato dal Padre Laurent; Minieri Riccio, mss. in Arch., busta a. 1276.
A margine si leggeva: « Disegistrata, quia fracta et in alia forma facta infra ».

335. - Pro dom. Papa.

Scriptum est universis etc. Noverit universitas vestra quod ven. vir mag.
Raymundus Marci, Camerarius SS. patris dom. nostri Summi Pontificis In-
nocentii ..., de mandato eiusdem Summi Pontificis sibi facto per manus ven.
viri mag. Petri Farinelli, eiusdem Summi Pontificis capellani etc.; mutuavit
Nobis pro solvendis nostris stipendiariis morantibus in servitio eiusdem Ro-
miane Ecclesie in Marchia Anconitana, DCC uncias auri p. g., quas promic-

timus ei restitui facere usque ad XV diem mensis iulii pres. IV ind. ad tardius, ad hec omnia bona nostra et nostram Cameram specialiter obligantes. In cuius rei etc. Dat. Rome, XXV maii IV ind. (Reg. 23, f. 106, t.).